

鏡

1. 工事名

工事名	令和5年度島地川ダム貯水池周辺維持工事
工事地名	山口県山口市徳地堀～周南市築山

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 6年 1月	12) 設 計 年 月	令和 6年 2月
2) 事務所名	山口河川国道事務所 河川管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	6052010005	14) 単価適用年月	2024年 2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2024年 2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		18) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 6年 4月 1日 (当初) 至 令和 7年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	山口県	20) 現場管理費対象額	
10) 地 区	周南	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	島地川ダム	22) 処 分 費 等	1,451,980
		23) 公 告 日	令和 6年 1月18日
		24) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	令和5年度島地川ダム貯水池周辺維持工事 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持		式	1		30,073,237				
維持工		式	1		12,852,979				
貯水池清掃工		式	1		6,659,800				
貯水池清掃		m3	700	9,514	6,659,800			単-1号	
周辺清掃工		式	1		65,979				
周辺清掃		m2	5,480	12.04	65,979			単-2号	
河床掘削工		式	1		835,200				
掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m3	800	1,044	835,200			単-3号	
残土処理工		式	1		5,292,000				
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	800	4,865	3,892,000			単-4号	
残土等処分		m3	800	1,750	1,400,000			単-5号	
除草工		式	1		2,246,696				

設計内訳書

工事名	令和5年度島地川ダム貯水池周辺維持工事 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
ダム湖周辺除草工		式	1		2,246,696				
堤防除草(複合)		m2	700	108.8	76,160			単-6号	
運搬(堤防除草)		m2	700	3.4	2,380			単-7号	
堤防除草(複合)		m2	33,200	60.91	2,022,212			単-8号	
運搬(堤防除草)		m2	33,200	3.4	112,880			単-9号	
抜根	抜根+集草+積込運搬	m2	400	82.66	33,064			単-10号	
焼却作業工		式	1		2,065,300				
焼却作業工		式	1		2,065,300				
焼却作業		式	1		1,879,500			内-1号	
燃料消費量		式	1		185,800			内-2号	
焼却灰処分工		式	1		129,330				
焼却灰処分工		式	1		129,330				

設計内訳書

工事名	令和5年度島地川ダム貯水池周辺維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
灰処分			式	1		129,330			内-3号
植栽維持工			式	1		170,982			
樹木・芝生管理工			式	1		170,982			
寄植せん定		低木	m2	1,260	135.7	170,982			単-11号
伐木除根工			式	1		1,472,340			
伐木工			式	1		1,472,340			
伐木		幹周<30cm	本	200	324.7	64,940			単-12号
伐木		30cm≦幹周<60cm	本	100	958	95,800			単-13号
伐木		60cm≦幹周<90cm	本	500	2,193	1,096,500			単-14号
伐木		90cm≦幹周<120cm	本	50	4,302	215,100			単-15号
雑工			式	1		11,000,110			
経常維持工			式	1		11,000,110			

設計内訳書

工事名	令和5年度島地川ダム貯水池周辺維持工事 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
経常維持		式	1		11,000,110			内-4号	
仮設工		式	1		135,500				
交通管理工		式	1		135,500				
交通誘導警備員		人日	10	13,550	135,500			単-16号	
直接工事費		式	1		30,073,237				
共通仮設費		式	1		2,701,000				
共通仮設費		式	1		370,000				
現場環境改善費（率計上）		式	1		370,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		2,331,000				
純工事費		式	1		32,774,237				
現場管理費		式	1		11,225,000				
工事原価		式	1		43,999,237				

設計内訳書

工事名	令和5年度島地川ダム貯水池周辺維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
一般管理費等		式	1		8,230,763				
工事価格		式	1		52,230,000				
消費税相当額		式	1		5,223,000				
工事費計		式	1		57,453,000				

一式当たり内訳書

焼却作業

第 1号内訳書

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	100	18,795	1,879,500			
合 計					1,879,500			

一式当たり内訳書

燃料消費量
第 2号内訳書

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
燃料消費量		L	1, 858	100	185, 800			WYB00006 単一 18号
合 計					185, 800			

一式当たり内訳書

灰処分
第 3号内訳書

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
灰処分運搬(ダンプトラック(2t積級))		台	5	15,470	77,350			WYB00026 単一 19号
処分量	燃え殻	kg	2,260	23	51,980			WYB00027 単一 20号
合 計					129,330			

一式当たり内訳書

経常維持

第 4号内訳書

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	250	18,795	4,698,750			
軽作業員		人	250	14,805	3,701,250			
特殊作業員		人	80	21,315	1,705,200			
運転手（特殊）		人	10	21,315	213,150			
運転手（一般）		人	10	19,320	193,200			
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕運転	4t積級	時間	80	2,356	188,480			WYB00011 単一 26号
バックホウ(クローラ型)〔標準〕運転	排ガス型（第1次） 山積0.45m3	時間	80	3,751	300,080			WYB00012 単一 27号
合 計					11,000,110			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	貯水池清掃		単位	m3	数量	1	単価	9,514
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
貯水池清掃		清掃・陸上げ・積込運搬	m3	1	9,514	9,514	WYB00001 単一 17号	
計						9,514		
単価						9,514	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	周辺清掃		単位	m2	数量	1	単価	12.04
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面清掃（歩道等・人力）		歩道 少ない	m 2	1	9.49	9.49	CB432520	
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 1 .0km以下 全ての費用	m 2	1	2.55	2.55	CB320050	
計						12.04		
単価						12.04	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一3号	掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	単位	m3	数量		単価	
						1		1,044
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)					CB210100	
			m 3	1	1,044	1,044		
計						1,044		
単価						1,044	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一4号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	
						1		4,865
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 バックホウ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し					CB210110	
			m 3	1	4,865	4,865		
計						4,865		
単価						4,865	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	残土等処分		単位	m3	数量		単価	
						1		1,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	1,750	1,750	CB210560	
計						1,750		
単価						1,750	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	堤防除草(複合)		単位	m2	数量		単価	
						1		108.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草, 集草 (人力), 梱包, 積込・荷卸 (総合)		人力 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)	m 2	1	108.8	108.8	CB320070	
計						108.8		
単価						108.8	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	運搬(堤防除草)		単位	m2	数量	1	単価	3. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 4. 0km以下 全ての費用	m 2	1	3. 4	3. 4	CB320050	
計						3. 4		
単価						3. 4	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	堤防除草(複合)		単位	m2	数量	1	単価	60. 91
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草, 集草 (人力) , 梱包, 積込・荷卸 (総合)		肩掛式(カッタ径255mm) 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 無し	m 2	1	60. 91	60. 91	CB320070	
計						60. 91		
単価						60. 91	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	運搬(堤防除草)		単位	m2	数量	1	単価	3. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 4. 0km以下 全ての費用	m 2	1	3. 4	3. 4	CB320050	
計						3. 4		
単価						3. 4	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	抜根	抜根+集草+積込運搬	単位	m2	数量	1	単価	82. 66
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
抜根		抜根+集草+積込運搬 全ての費用	m 2	1	82. 66	82. 66	CB320320	
計						82. 66		
単価						82. 66	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	寄植せんだ	低木	単位	m2	数量	1	単価	135.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		低木 1000m2以上 無 無 未供用区間	m 2	1	135.7	135.7	WB811290 単一 21号	
計						135.7		
単価						135.7	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	伐木	幹周<30cm	単位	本	数量	1	単価	324.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木(C<30cm)			本	1	324.7	324.7	WYB00009 単一 22号	
計						324.7		
単価						324.7	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一13号	伐木	30cm≦幹周<60cm	単位	本	数量	1	単価	958
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木 (30cm≦C<60cm)			本	1	958	958	WYB00013 単一 23号	
計						958		
単価						958	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一14号	伐木	60cm≦幹周<90cm	単位	本	数量	1	単価	2,193
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木 (60cm≦C<90cm)			本	1	2,193	2,193	WYB00017 単一 24号	
計						2,193		
単価						2,193	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一15号	伐木	90cm≦幹周<120cm	単位	本	数量	1	単価	4,302
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木(90cm≦C<120cm)			本	1	4,302	4,302	WYB00021 単一 25号	
計						4,302		
単価						4,302	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一16号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	13,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	13,550	13,550	WB010212 単一 28号	
計						13,550		
単価						13,550	円／人日	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	貯水池清掃	清掃・陸上げ・積込運搬	単位	m3	数量	101	単価	9, 514	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	5. 3	24, 675	130, 777			
高級船員			人	5. 3	28, 665	151, 924			
普通船員			人	10. 5	22, 890	240, 345			
運転手（特殊）			人	7. 3	21, 315	155, 599			
運転手（一般）			人	5. 3	19, 320	102, 396			
トラック[クレーン装置付]運転		ベーストラック2t級・吊能力2. 9t	時間	39	2, 063	80, 457	WYB00002 単一 29号		
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転		2t積級	時間	39	1, 552	60, 528	WYB00003 単一 30号		
作業船(貸与機械)		アルミ製・双胴型・6m級	時間	39	967	37, 713	WYB00004 単一 31号		
チェーンソー[ガソリンエンジン]運転		鋸長350mm エンジン排気量0. 034L	時間	11	114	1, 254	WYB00005 単一 32号		
計						960, 993			
単価						9, 514	円／m3		

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一18号	燃料消費量		単位	L	数量	1	単価	100	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
灯油		白灯油 業務用	L	1	100	100			
計						100			
単価						100	円／L		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一19号	灰処分運搬(ダンプトラック(2t積級))		単位	台	数量	1	単価	15,470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	3.2	4,836	15,475	単一 33号	
計						15,475		
単価						15,470	円／台	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0
単－20号	処分量	燃え殻	単位	kg	数量	1	単価 23
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		燃え殻	k g	1	23	23	WYB00028
計						23	
単価						23	円/kg

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0
単－21号	植樹管理（寄植せんだ）	低木 1000m2以上 無 無 未供用区間	単位	m 2	数量	100	単価 135. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		寄植せんだ 低木（株物）	m 2	100	135. 66	13, 566	
諸雑費（まるめ）			式	1		4	
計						13, 570	
単価						135. 7	円/m 2

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一22号	伐木 (C<30cm)		単位	本	数量	100	単価	324. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	18, 795	18, 795		
チェーンソー運転		[カ゚ソリソエンジン] 鋸長500mm 排気量0. 060L	日	0. 6	22, 780	13, 668	WYB00010 単一 34号	
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						32, 470		
単価						324. 7	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一23号	伐木 (30cm≦C<60cm)		単位	本	数量	100	単価	958
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	4.2	18,795	78,939		
チェーンソー運転		[カソリソエンジン] 鋸長500mm 排気量0.060L	日	0.74	22,780	16,857	単一	35号
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						95,800		
単価						958	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一24号	伐木 (60cm≦C<90cm)		単位	本	数量	100	単価	2,193
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
普通作業員				人	10.6	18,795	199,227	
チェーンソー運転		[カソリソエンジン] 鋸長500mm 排気量0.060L		日	0.88	22,780	20,046	WYB00018 単一 36号
諸雑費（まるめ）				式	1		27	
計							219,300	
単価							2,193	円／本

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一25号	伐木 (90cm≦C<120cm)		単位	本	数量	100	単価	4,302
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	21.7	18,795	407,851		
チェーンソー運転		[カソリソエンジン] 鋸長500mm 排気量0.060L	日	0.98	22,780	22,324	単一	37号
諸雑費（まるめ）			式	1		25		
計						430,200		
単価						4,302	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一26号	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 運転	4t積級	単位	時間	数量	1	単価	2,356
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械運転経費（時間当り損料機械）		労務費に計上される M0301002無 持込 軽油 5.4L/h 有り 良好	時間	1	2,356	2,356	WA782120 単一 38号	
計						2,356		
単価						2,356	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一27号	バックホウ(クローラ型) [標準] 運転	排ガス型（第1次） 山積0.45m3	単位	時間	数量	1	単価	3,751
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械運転経費（時間当り損料機械）		労務費に計上される M0202028無 持込 軽油 8.6L/h 有り 良好	時間	1	3,751	3,751	WA782120 単一 39号	
計						3,751		
単価						3,751	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一28号	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価	13,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	13,545	13,545		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						13,550		
単価						13,550	円／人日	